ad alienationis necessitatem sacras perduxerunt domos. Mobili enim non extante substantia sufficienti periclitabantur in novissimam venire necessitatem harum praesules, neque vendere potentes neque unde debita solverent valentes. Sed pro talibus quidem debitis posse pro solutione creditoribus dare possessiones ecclesiasticas, tamen cum competenti subtilitate et observatione facienda solutione, iam saepe permisimus, sicut neque palam hoc nostra prius perimimus lege. Si vero non privatus aliquis est creditor, sed imminet fiscus et exigit debita, est autem inopia pecuniarum, accipere vero immobilem possessionem inpossibile est fiscum, hic relaxare aliquid subtilitatis legis competere iudicavimus, et si qua necessitas huiusmodi fiat, etiam alienationem sinere perspeximus.

supervenientia ad alienationis necessitatem sacras domos adduxerunt. Nam ubi mobilis substantia praesto non erat sufficiens, periculum erat ne praesules eorum in extremam venirent necessitatem, qui neque vendere possent neque haberent unde debita solverent. Verum ut pro debitis possessiones ecclesiasticae in solutum creditoribus dari possent, ut tamen cum ea qua par est diligentia et observatione fieret solutio, iam saepe concessimus, neque id diserte nostra lege antea sustulimus. Quodsi non privatus aliquis est creditor, sed fiscus instat et exigit debita, penuria autem est pecuniae neque fieri potest ut immobilem possessionem fiscus accipiat, hic quidem de severitate legis aliquid remittere satius duximus, atque si quae eiusmodi necessitas fiat, etiam alienationem permittere placuit.

I. Sancimus igitur, si qua ex sanctissimis ecclesiis vel reliquis sacratis domibus fiscalia debeat tributa neque unde faciat eorum solutionem habeat, ut omnes in unum conveniant tam clerici quam deo carissimus et ipsius civitatis et praeterea metropoleos episcopus, et sacris scripturis propositis causa examinetur, atque si nullus usquam appareat reditus quo praeter alienationem fiscale debitum solvi possit, tum licentia iis sit, sententia tali procedente et decreto apud provinciae praesidem facto, et possessiones immobiles attingendi et eas ad debitum solvendum alienandi: ita ut emptores quidem pretia fisco solvant et apochas inde accipiant et fiscale debitum subeant et securitatem inde habeant neve ullo modo legem a nobis antea latam timeant, ius autem qui venditionem fecerunt culpa quantum ad legem careant, cum et publicae apochae in actis insinuantur et qui fecerunt eas deponant, ut etiam apud sanctissimas ecclesias servetur manifesta probatio, et publica tributa soluta et omnia secundum nostram legem acta

5 τὸ μὲν ἀντὶ τῶν ὀφλημάτων] pro talibus quidem debitis § 14 τὸν δημόσιον M | 18 εἴτερο τις τῶν ἀγιωτάτων ἐκκλησιῶν Coll. 87 cap. cod. Vat., app. Nomoc. | 20 ὀφείλοι M | ὀφείλοι Coll. 87 cap. | 21 ἔχει app. Nomoc. | 22 sq. αὐτῆς τε τῆς] τῆς αὐτῆς Coll. 87 cap. | 23 καὶ — μητροπόλεως om. app. Nomoc. | 24 ἐξετάζεσθαι app. Nomoc. | 25 ἐκποίησης χωρὶς] citra alienationem immobilis rei § 27 προσηκούσης M | 34 οὐδὲν δεδιότων M | οὐ δεδιότων Coll. 87 cap. (οὐδὲν δεόντων app. Nomoc.) | 36 τὸ γε — νόμον om. Coll. 87 cap. | τὸν τε] τῶν δὲ app. Nomoc. | 37 ἐμφανῶς app. Nomoc. | 38 καὶ om. § | 40 sq. φόρους καταβεβλησθαι Coll. 87 cap. | 41 sq. τοῦ — νόμον om. Coll. 87 cap.

2 mobilium R | extante V] existente RT | sufficienti V] sufficiente RT | 6 dare V] dari RT vulg. | 8 faciendi solutione om. R¹ | 9 pala R¹ | 10 perimimus V] perimimus RV²T peremimus Osenbrüggen | 11 exigit V] exegit R exigit T vulg. | 18 leg. sanctissimarum? | aliquid V | 19 debat V | 20 harum vulg. | reditionem V | 22 et eius V] et om. RT vulg. | 23 praepositis V propositis om. R¹ | 24 apparuit R | 26 sententiam R¹ | 32 habentibus] percipientibus R¹ | 33 lacunam non notant libri (venditionibus vero sine culpa quoad legem suppl. Beck) | et fiscalibus om. R¹ | desusceptis] et susceptis V | 34 gestarum R¹ | 35 ut et] et om. R | 36 solventur R¹ soluta sunt sint R | 37 secundum n. g. gesta sit lege R¹

νόμον, οὐ δυναμένων τινῶν πλάττειν δημόσιον ὄφλημα καὶ οὕτως ἐπὶ τὰς ἐκποιήσεις τῶν ἀκινήτων χωρεῖν. διὰ τοῦτο γὰρ καὶ τὴν τοῦ δεκεῖτου ποιήσιν ἐπετρέψαμεν, ἵνα καὶ τὸ δημόσιον ὄφλημα μαρτυρηταί, καὶ ἐν πόσων κἀτασι χρόνων καὶ ὅπως οὐκ ἐκ χρημάτων ἐλύθη, ἀλλ' εἰς ἀνάγκην ἐκποιήσεως ἤλθεν· ὅπως ἂν τὰ τῆς ἀληθείας πανταχόθεν μαρτυροῦντο, πάντων ἐπὶ τῶν θείων εὐαγγελίων πραττομένων, εἰδότων τῶν τε ἐπισκόπων τῶν τε κληρικών καὶ πρὸς γε τῶν ἄλλων ἀπάντων, ὡς θεὸς ἐλύεται τὰ γινόμενα παρ' αὐτῶν, καὶ εἴ τι πράξαιεν κατὰ δόλον ἢ κέρδος ἢ μηχανήν, τοῦτο ἐν ταῖς ἑαυτῶν ἀπολήφονται ψυχαῖς ζῶντες τε καὶ τελευτῶντες.

legem: non potentibus aliquibus fingere fiscale debitum et ita ad alienationes immobilium accederc. Ideo enim et decreti factionem permisimus, ut et fiscale debitum testimonio pandatur et ex quantis descendit temporibus et quoniam non pecuniis solum est, sed in necessitatem alienationis venit, ut veritas undique protestata sit, omnibus coram sacris evangelis agendis: scientibus et episcopis et clericis et aliis omnibus, quia deus respiciet quae geruntur ab eis, et si quid egerint per dolum aut lucrum aut machinationem, hoc in suis recipient animabus viuentes ac morientes.

CAPUT II.

Εἰ μὲν οὖν ἰδιώτης τις ὀφειλόμενος εἴη, δύνασθαι κατὰ τὸ pro soluto σχῆμα λαμβάνειν ἀκινήτους κτήσεις, κἀνταῦθα δεκρίτου γινόμενου καὶ πρὸς τὸ μέρος τῶν ταῖς ἀληθείων ὀφειλομένων προσκρουμένων αὐτοῖς τῶν κτήσεων· εἰ δὲ ὄφλημα δημόσιον εἴη, δυναμέναν αὐτῶν εἰς ἐκποιήσιν ἀκινήτων χωρεῖν κατὰ τὴν ἔμπροσθεν παρατήρησιν, ὥστε μηδὲν ἐλλείψαι μήτε τῆς ἀκριβείας μήτε τῆς κοινῆς λυσιτελείας.

Si vero privatus aliquis creditor fuerit, possit secundum pro soluto schema accipere immobiles possessiones, hic quoque decreto faciendo et pro mensura verorum debitorum assignandis eis possessionibus; si vero debitum fiscale fuerit, potentibus eis ad alienationem immobilium accedere secundum priorem observationem, ut nihil desit neque subtilitatis neque communis utilitatis.

CAPUT III.

Τούτων δὲ ἀπάντων τὴν ἀγιωτάτην μεγάλην ἐκκλησίαν τῆς εὐδαίμονος ταύτης πόλεως καὶ τὴν αὐτῆς περιουκίδα καὶ τὴν εὐκτηρίους οἴκους ὧν αὐτὴ τὴν φροντίδα ἀναδέδεκται πᾶσιν ἐξαιρούμεν τρόποις, τῶν ἤδη περὶ τούτου νενομοθετημένων παρ' ἡμῶν ἐπὶ τῆς οἰκίας μενόντων ἰσχύος. Εἰ δὲ καὶ τινα μοναστήρια ἢ αὐτὴν τὴν ἀγιωτάτην μεγάλην ἐκκλησίαν εἴη, οὐδὲ ταῦτα ὑπὸ τὸν παρόντα ποιούμεθα νόμον, ταῖς ἕξω χωραῖς αὐτῶν ἐριστάντες μόνον, ἐν αἷς πολλῇ τίς ἐστὶν ἀπορία χρημάτων, καθ' ἣν αἱ ἀγιώταται ἐκκλησίαι λύσαι διὰ χρημάτων τὰ ὄφληματα οὐκ ἂν δυνηθεῖεν.

His autem universis sanctissimam maiorem ecclesiam felicis huius urbis et eius confinia et orationum domos quarum ipsa curam suscepit omnibus excepimus modis, quae iam de hoc sancta sunt a nobis in sua virtute durantibus. Si autem et aliqua monasteria sub eadem sanctissima maiore ecclesia sunt, nec ea sub praesentem facimus legem, forissecus provinciae eam constituentes solum, in quibus multa quaedam est inopia pecuniarum, per quam sanctissimae ecclesiae solvere per pecunias debita non valuerint.

Ἐπιλογος. Ἡ τοίνυν σὴ ὑπεροχὴ τὰ παραστάντα ἡμῖν γνώσκουσα κατὰ τοῦτο προῖνεῖ τὰς ἐπὶ τοῖς ἱεροῖς παύγμασιν ἐκποιήσεις παραφυλαττέτω. Dat. xv. k. Sept. CP. post cons. Belisarii v. c. [a. 536]

⟨Epilogus.⟩ Tua igitur celsitudo quae placuerunt nobis cognoscens secundum hoc procedere super sacris rebus alienationes custodiat. Dat. xviii. kal. Sept. CP. p. c. Belisarii v. c. anno secundo. [a. 537]

esse, neve quisquam fingere publicum debitum atque ita ad alienationes rerum immobilium progredi possit. Ideo enim etiam decretum fieri iussimus, ut ipsum publicum debitum testimonio probetur, et ex quo annis descendat et quatenus non ex pecunia solum sit, sed in necessitatem alienationis venerit: quo veritas undique testata sit, cum omnia coram sanctis evangelis peragantur sciantque et episcopi et clerici et praeterea ceteri omnes, deum omnia quae ab ipsis fiant visurum, ac si quid per dolum vel cupiditatem vel machinationem egerint, hoc se in suis animabus recepturos esse tam viuentes quam morientes.

II. Si qui igitur privatus sit cui debetur, is poterit titulo pro soluto accipere immobiles possessiones: ut tamen hic quoque decretum fiat et secundum modum eorum quae re vera debentur possessiones iis addicantur. Sin debitum publicum sit, ad alienationem immobilium procedere poterunt secundum priorem observationem, ita ut nihil neque a subtilitate neque a communi utilitate desideretur.

III. Ab his vero omnibus sanctissimam magnam ecclesiam felicis huius urbis et agrum ei circumcentem et oratoria quorum ipsa curam suscepit omnibus modis excipimus, ut quae iam de hoc a nobis sancta sunt in suo robore maneat. Quodsi quae etiam monasteria ipsi sanctissimae magnae ecclesiae supposita sint, ne haec quidem praesenti legi subicimus, qui eam foris sitis provinciae solis statuamus, in quibus magna est pecuniae inopia, ob quam sanctissimae ecclesiae debita sua solvere per pecuniam non facile possint.

Epilogus. Tua igitur sublimitas quae nobis placuerunt cognoscens ut secundum ea procedant sacrarum rerum alienationes caveat.

4 μαρτυρεῖται M^a Coll. 87 cap. || 7 ὅπως — 13 τελευτῶντες om. Coll. 87 cap. || 9 πρὸς γε om. 5 || 14 δύναται Coll. 87 cap. || 15 τὸ προκόλουτο, s. v. ἦτοι καὶ διὰ λύσιν M τὸ pro solouta Coll. 87 cap. (προσκόλου τὸ app. Nomoc.) || 17 sq. προσκρουμένων — δυναμένων om. Coll. 87 cap. || 19 αὐτῶ app. Nomoc. || κατὰ — 21 λυσιτελείας om. Coll. 87 cap. || 20 sq. *μηδὲ — μηδὲ M || 22 Τούτων — τῆν] Ἐξαιρούμεν δὲ τούτων τοῦ νόμου τῆν τε Coll. 87 cap. || 23 τῆς — πόλεως om. Coll. 87 cap. || 24 αὐτῆ M αὐτῆ app. Nomoc., Coll. 87 cap. cod. unus || 25 post ἀναδέδεκται (ἀναδέδεικται app. Nomoc.) quae sequuntur om. Coll. 87 cap. || 26 παρ' ἡμῶν] nov. VII c. 1 || 27 οἰκίας M || 37 xv. k. sep. CP. M] xviii. kal. Sept. CP. 5 k. sept. Iul.^{pw} (om. Iul.^b) πρὸ ἰδ' καλανδῶν Σεπτεμβρίου Ath. μηνὶ Σεπτεμβρίῳ Theod. || post bilisario p uc. (sic) cons. M, Bilisario uc. anno secundo 5(T) μετὰ

τὴν ὑπατείαν Βελισσάριου Ath. Theod. pc. bilisarii Iul.^{pw} al. (cons. belisarii Iul.^b bilisario Iul.^v); anno II ex 5(T) add. vulg. et Zachariae
2 alienationes ad V || 3 etiam decreti R³, om. R¹ || 4 testimonia R¹ testimo V¹ || 6 ut] et T || 8 et episcopis] et om. R || 9 omnibus aliis R || geruntuntur V || 10 quis V¹ || 12 ac] et R || 15 scema RT chema V || 16 et V] om. R vulg. || 17 *verorum] uero eorum libri || 18 si uero debitum uero V || petentibus R³ || 19 immobilium] rerum add. R || 22 aut R¹ || 24 ipsam R¹ || 25 excipimus vulg. || 26 in om. V || aut R¹ || 28 sunt om. V¹ sint vulg. || praesente facimus lege V^o || 29 eam om. R¹ || 31 per om. R¹ V¹ || debitas R V¹ || 35 hoc om. R¹ || 36 subscr. dat. xviii. kal. sept. CP. bili. uir. ann. sd. T, dat. bilisario uice consul. V, om. rell.

Νῆ

XLVII. Auth. XLVIII. Coll. V tit. 3

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΠΡΟΤΑΤΤΕΣΘΑΙ
ΤΟ ΤΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ ΟΝΟΜΑ
ΕΝ ΤΟΙΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΙΣ ΚΑΙ
ΥΠΟΜΝΗΜΑΣΙ, ΚΑΙ ΩΣΤΕ ΔΙΑ
ΤΩΝ ΡΩΜΑΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
ΣΗΜΑΙΝΟΜΕΝΟΥΣ ΤΟΥΣ ΧΡΟ-
ΝΟΥΣ ΣΑΦΕΣΤΕΡΟΝ
ΓΡΑΦΕΣΘΑΙ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη ἐπάρχῳ πραιτωρίων τὸ β', 10
ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατρικίῳ.

(Προοίμιον.) Ἐκεῖνο πάντων εἶναι σεμνότερον
καὶ συμβόλαιον καὶ ὑπόμνημα καὶ εἰ τί περ ὅλων εἰς
χρόνον μνήμην ἀνθρώποις ἐξέρχεται νομιστέον, ὅπερ
καὶ αὐτῇ κοσμεῖται τῇ τῆς βασιλείας μνήμῃ. ὕπατοι 15
μὲν γὰρ καὶ ἐπιμετρήσεις καὶ εἰ τί περ δείγματα τῶν
χρόνων ὅλων ἐστὶ παρ' ἡμῶν, ἐστὶ μὲν ἴσως καὶ αὐτὰ
δηλωτικὰ τοῦτων ὧν βούλεται τις, οὐ μὴν ἡμεῖς τι
τούτων ἀναρῶμεν, ἀλλὰ μείζονα προσθήκην αὐτοῖς
ἐπιτίθεμεν, ἵνα ἐκ μείζονων τε καὶ τελεωτέρων αὐ- 20
τοῖς ὁ τῶν χρόνων δηλωτὰ δρόμος. εἰ γὰρ τις ἀπ-
ίδου πρὸς τὰ παλαιότατα πάντων καὶ ἀρχαῖα τοῦ πο-
λιτεῖματος, Αἰνεῖας ἡμῶν ὁ Τρῶς ὁ βασιλεὺς τῆς
πολιτείας ἐξάγει, Αἰνεάδαί τε ἡμεῖς ἐξ ἐκείνου καλο-
ούμεθα· εἴτε τις καὶ εἰς τὰς δευτέρας ἀρχὰς Θεω- 25
ρήσειε τὰς ἐξ οὗ καθαρῶς τὸ ῥωμαϊκὸν ὄνομα παρ'
ἀνθρώποις ἐξέλαμψε, βασιλεῖς αὐτὰς κατεστήσαντο
Ῥωμῆλος τε καὶ Νουμάς, ὁ μὲν τὴν πόλιν οἰκοδομή-
σας, ὁ δὲ αὐτὴν νόμοις τάξας τε καὶ κατακοσμήσας· 30
εἴτε καὶ τὰ τρίτα προοίμια λάβοι τις τῆς βασιλείας, τὸν
Καίσαρα τὸν μέγαν καὶ Αὔγουστον τὸν σεβαστὸν
καὶ οὕτω τὴν πολιτείαν ἡμῶν ἐξενοήσει τὴν νῦν δὴ
ταύτην κρατοῦσαν (εἰ γὰρ ἀθάνατος) ἐξ ἐκείνων προ-
οῦσαν. ἐστὶν οὖν ἄστοπον ἐν τοῖς συμβολαίοις καὶ τοῖς

R UT PRAEAPONATUR
IMPERATORIS NOMEN DOCU-
MENTIS, ET UT LATINIS LIT-
TERIS APERTIUS TEMPORA
PERSCRIBANTUR.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. secundo.

(Praefatio.) Illud omnium esse honestius pu-
tandum documentum et gesta et quod omnino pro
temporis memoria hominibus adinventum est, quod
ipsa quoque commemoratione ornatur imperii. Con-
sules etenim et indictiones et quodquod indicium
temporum omnino est apud nos, sunt quidem forsitan
et haec significativa horum quae volunt, non tamen
nos aliquid horum perimimus, sed maiorem adiectio-
nem eis inponimus, ut ex maioribus et perfectiori-
bus eis temporum designetur cursus. Si quis enim
respexerit ad vetustissima omnium et antiqua rei-
publicae, Aeneas nobis Troianus rex reipublicae
princeps est nosque Aeneadae ab illo vocamur; sive
quis etiam ad secunda principia respexerit, ex quo
pure Romanorum nomen apud homines coruscavit,
reges eam constituerunt Romulus et Numa, ille qui-
dem civitatem aedificans, ille autem eam legibus
ordinans et exornans; sive etiam tertia principia
sumat quilibet imperii, Caesarem maximum et Augu-
stum pium et ita rempublicam nobis inveniet hanc
quae nunc est valentem, sitque immortalis ab illis
procedens. Erit ergo absurdum in documentis et

Nov. XLVII (Authent. XLVIII = Coll. V tit. 3: gloss.) Graece extat in ML, B 22, 2, 2 cum schol. — Epit.
Theod. 41 (inde B²), Athan. 14, 2. Iulian. const. XLII.

XLVII.

UT NOMEN IMPERATORIS INSTRUMENTIS
ET ACTIS PRAEAPONATUR, ET UT TEMPORA LATINIS LITTERIS
INDICATA ACCURATIUS SCRIBANTUR.

Idem Augustus Iohanni praefecto praetorio iterum, exconsuli et patricio.

Praefatio. Illud omnium gravissimum existimandum est et instrumentum et monumentum et si
quid omnino ad temporis memoriam ab hominibus excogitatum est, quod ipsa quoque imperii mentione
decoratur. Nam consules et indictiones et si quod aliud omnino apud nos est indicium temporum sunt illa
quidem et ipsa fortasse idonea ad ea quae quis vult designanda, neque nos eorum quicquam tollimus, sed
maius additamentum iis apponimus, ut ex maioribus et perfectioribus temporum cursus iis designetur. Nam
si quis ad vetustissima omnium tempora et antiquitatem reipublicae respiciat, Aeneas Troianus rex reipublicae
nostrae initium dedit, nosque Aeneadae ab illo vocamur; sive quis etiam ad secundas origines spectet ex
quo Romanum nomen inter homines clare exsplenduit, reges illas constituerunt Romulus et Numa, quorum
alter urbem condidit, alter eam legibus et ordinavit et ornavit; sive etiam tertia quis primordia imperii
petat, Caesarem magnum et Augustum sanctum atque ita rempublicam nostram reperiet hanc quae nunc
valet (et utinam immortalis sit) ab illis profectam. Absurdum igitur est in instrumentis iisque quae in

7 τοὺς om. M || 10 inser. et prooem. om. B, add. B² ||
inscr. Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς τῷ εἰρημένῳ ἐπάρχῳ (τῷ αὐ-
τῷ Ath.) B² Ath. || 11 πατρικίον L || 14 ἐξέρχεται
vulg. (B²) || 16 εἰ τί περ δείγμα τῶν MB² || εἰ τί
περ δειγμάτων L εἰ τι παράδειγμα τῶν Haloander ||
17 ἐστὶ εἰσι L || ἡμῶν B² || 20 προστίθεμεν B² || τελιο-
τέρων B² || 21 δηλωτὰ MLB² || 22 παλαιότερα B² ||
24 αἰνεάδα ML | Αἰνεάδα vulg. (B²) || τε δὲ B² ||
26 τὸ ῥωμαϊκὸν L || 28 καὶ ὁ Νουμάς B² || 29 κο-
μήσας B² || 33 ἐκεῖνον L || προοῦσαν MB² || προοῦσα
L⁵ || 34 ἐστὶν erit s || καὶ om. L

1 sq. R. XLVIII. V || 2 proponatur V^a || 5 tem-
pora] tpr (corr. tp) V || 6 scribantur V || 12 onestius R ||
ptandum V¹ || 13 quod RT] quid V¹ quidem V³ ||
14 omnibus R¹ || 15 ornatur V¹ ornatur V³ || 16 etenim
et indictiones] etenim (et corr. V³) indictionis RV ||
quodquod RV¹ || quod quidem V³T || 17 apud] et apud
R²T || 19 sed a maiorem Q^a || 20 et ex perfectiori-
bus R || 21 cursus designetur R || 22 venustissimam R ||
reipublicae] principia add. V³ || 23 Heneas V || 24 *est
nosque] et nos qui RV et nos quidem vulg. || 26 cor-
ruscauit (corruse.. R¹) RV || 27 numma R || 25 cī-
tatem V || aut V

ἐν δικαστηρίοις πραττομένοις καὶ ἀπλῶς ἐν ἅπασιν, ἐν οἷς (ἂν) μνήμη τις γένηται χρόνον, μὴ τὴν βασιλείαν ἡγείσθαι τούτων.

his quae in iudiciis aguntur et absolute in omnibus, in quibus memoria quaedam fit temporum, non imperium his praeponi.

CAPUT I.

Ὅθεν θεοπίζομεν, τοὺς τε ὅσοι τοῖς πραττομένοις ὑπηρετοῦνται εἴτε ἐν δικαστηρίοις εἴτε ἐνθά ἂν συνιστῶνται πράξεις, τοὺς τε συμβολαιογράφους καὶ τοὺς ὅλους καθ' οἰονδήποτε σχῆμα συμβόλαια γράφοντας εἴτε ἐπὶ ταύτης τῆς μεγάλης πόλεως εἴτε ἐν τοῖς ἄλλοις ἐθνεσιν, ὧν ἡμῖν ἐξάρχειν δέδωκεν ὁ θεός, οὕτως πως ἀρχεσθαι τῶν συμβολαίων· Βασιλείας τοῦδε τοῦ θειοτάτου ἀγούστου καὶ αυτοκράτορος ἔτους τοσοῦδε, καὶ μετ' ἐκείνα ἐπιγέρον ἐπὶ τοῦ ὑπάτου προσηγορίαν τοῦ κατ' ἐκεῖνο τὸ ἔτος ὄντος, καὶ τρίτην τὴν ἐπιπέμνησιν, παρεπομένου τοῦ μηνὸς καὶ τῆς ἡμέρας. οὕτως γὰρ ἂν διὰ πάντων ὁ χρόνος τηροῖτο, καὶ ἢ τε τῆς βασιλείας μνήμη ἢ τε τῆς ὑπατείας τάξις ἢ τε λοιπὴ παρατήρησις ἐγκειμένη τοῖς συμβολαίοις ἀνόθεντα ταῦτα κατὰ πολὺ καταστήσει. 1 Εἰ δὲ καὶ τις παρὰ τοῖς τὴν ἐφῶν οἰκοῦσιν ἢ ἄλλοις ἀνθρώποις φυλάττεται παρατήρησις ἐπὶ τοῖς τῶν πόλεων χρόνοις, οὐδὲ ταύτην βασκάνομεν· ἀλλὰ προτετάχθω μὲν ἡ βασιλεία, ἐπέσθω δὲ ὡς εἴρηται ὁ τε ὑπάτος ἢ τε ἐπιπέμνησις ὁ τε μὴν ἢ τε ἡμέρα, καθ' ἣν πράττεται καὶ γράφεται τὰ γινόμενα, τρικαινὰ τε ἐπαγέσθω καὶ τὸ τῆς πόλεως πᾶσι τρόποις ἔτος. 25 ἡμεῖς γὰρ ἀφαιρούμεν μὲν τῶν ἐμπροσθεν οὐδὲ ἐν βασιλικῇ, δὲ προσθήκη τὸ πρᾶγμα αἰζόμεν. καὶ ἀρχέσθω εὐθύς ἀπὸ τῆς ἡγεμονίᾳ θεῶν προΐούσης πρώτης ἐπιπέμνησεως, οὕτως πως αὐτῶν γραφόντων· Βασιλείας Ἰουστινιανοῦ τοῦ θειοτάτου ἀγούστου καὶ αυτοκράτορος ἔτους ἑνδεκάτου μετὰ τὴν ὑπατείαν Φλαβίου Βελισσαρίου τοῦ λαμπροτάτου ἔτους δευτέρου τῆ πρὸ τοσῶνδε. οὕτως τε ἐν ἅπασιν ὀνομαζέσθω τὰ τῆς βασιλείας ἔτη τῆς τε ἡμετέρας, ἐφ' ὅσον ἂν αὐτῆν ὁ θεὸς μη- 35 κύνῃ, τῆς τε τῶν ἐφεξῆς αυτοκρατορῶν· προδηλον ὅν

Unde sancimus et eos quicumque gestis ministrant, 5 sive in iudiciis sive ubicumque conficiuntur acta, et tabelliones qui omnino qualibet forma documenta conscribunt (sive) in hac magna civitate sive in aliis gentibus, quibus nos praesidere dedit deus, hoc modo incipere in documentis: Imperii illius sacratissimi Augusti et imperatoris anno toto, et post illa inferre consulis appellationem qui illo anno est, et tertio loco indictionem, mensem et diem. Sic enim per omnia tempus servabitur, et pro imperii memoria atque consulatus ordine et reliqua observatione interposita documentis inadulterata haec valde constituuntur.

1 Si qua vero apud Orientis habitatores aut alios 20 homines observatio custodiatur in civitatum temporibus, neque huic invidemus: sed praescribatur quidem imperium, sequatur vero, sicuti dictum est, consul et indictio atque mensis et dies, secundum quam geruntur et scribuntur quae aguntur, et tunc inferatur etiam civitatis omnibus modis annus. Nos enim auferimus quidem priorum nihil, imperiali vero additamento causam augemus. Et incohetur mox auctore deo a procedente prima indictione, ita quodammodo eis scribentibus: Imperii Iustiniani sacratissimi Augusti et imperatoris anno undecimo et post consulatus Flavii Belisarii viri clarissimi anno secundo, toto kalendas. Sicque in omnibus nominentur imperii anni et nostri, in quantum eos deus elongaverit, et de cetero imperatorum. Palam namque est quia

cap. Ipr. (v. 9—15) cit. B² p. 603 Zach.

iudiciis aguntur atque omnino in omnibus, in quibuscumque memoria aliqua temporum fiat, non praecedere illis imperium.

1. Unde sancimus, ut et quicumque actis ministerium praestant sive in iudiciis sive ubicumque acta conficiuntur, et tabelliones et qui omnino secundum quamvis formam instrumenta scribunt sive in hac magna urbe sive in ceteris provinciis quarum nobis deus imperium dedit, ita fere instrumentorum initium faciant: Imperii illius sacratissimi Augusti et imperatoris anno illo, ac postea consulis nomen apponant qui illo anno est, et tertio loco indictionem, quam sequantur mensis et dies. Sic enim per omnia tempus servabitur atque tam imperii memoria quam consulatus ordo et reliqua observatio instrumentis inserta plerumque ut ea adulterari nequeant efficiat. Quodsi qua etiam apud eos qui in Orientis partibus habitant vel alios homines custoditur observatio in notandis civitatum temporibus, ne huic quidem invidemus: verum praemittatur quidem imperium, sequatur autem, uti dictum est, et consul et indictio et mensis et dies, quo quae fiunt aguntur et scribuntur, ac tunc demum civitatis omnino annus apponatur. Neque enim nos eorum, quae antea fuerunt, quicquam tollimus, sed imperiali additamento rem augemus. Atque initium fiat statim a prima indictione quae deo duce procedit, ut illi ita fere scribant: Imperii Iustiniani sacratissimi Augusti et imperatoris anno undecimo, post consulatum Flavii Belisarii viri clarissimi anno secundo ante diem illum. Atque ita in omnibus imperii anni nominentur tam nostri, quoad illud deus prorogaverit, quam eorum qui sequentur impera-

1 ἐν τοῖς δικαστηρίοις L || καὶ ἀπλῶς ἐν λίτῳ L || καὶ ἀπλῶς — 4 πραττομένοις bis scr. M || 2 ἂν addidi || μνήμη τίς γένηται MB² || μέμηταις L || 4 Θεοπίζομεν inc. B || 5 *συνιστῶνται LB συνιστάσθαι M || 6 πρᾶξεις B || 10 συμβόλων L || τοῦδε] τούτου L² || 14 τὴν LB] om. M || παρεπομένου — 15 ἡμέρας] mensem et diem s || 19 παρὰ τοῖς L || παρὰ τοῖς M τοῖς παρὰ B || 21 ποσῶνδε] 25 τε M(ς) || δὲ LB || τῆς] τοῖς L || ἔτος MB²] ἔθος L (cf. Theod. καὶ τὸ τῆς πόλεως ἔθος ἢ ἄλλο ἔθος, Ath. τὸ ἔθος τῆς πόλεως καὶ ὅσα ἄλλα συνεθίσταται, sim. Iulian. : unde Zachariae καὶ ἄλλο ἔθος addi vult non recte) || 27 ἀξάνομεν B || ἀρχέσθω M² || ἀρχέσθω τὴ L ἀρχέσθωσαν vulg. (B) || 28 πρώτης] πρὸ τῆς B¹ || 29 ἐπιπέμνησεως M || 33 τῆ πρὸ τοσῶνδε (τόσων δὲ M) libri] toto kalendas s (τῆ πρὸ νόμων δ' con. Zachariae: sed tum mensis addendus

erat || 34 τε] δὲ B || τὰ τῆς] ταύτης τῆς B || 35 μηκύνῃ LB] μηκύνει in spatio vacuo relicto suppl. M²